

Niciodată ca astăzi, indemnul lui Jean Jaques Rousseau nu și-a găsit o motivație mai realistă. „Întoarcerea la Natură” poartă în ea simburile adevărului prin care omul este avertizat despre pericolul înrăirii sale sufletești, odată cu îndepărtarea de Natura-Mamă, spre o societate a egocentrismului uman. Dacă ne uităm în jurul nostru, totul este marcat de dorința fiecărui semen de a-și satisface plăceri și nevoi materiale pentru un trai confortabil. În contextul acestui hiatus existențial, omul a uitat prea ușor că dependent este de resursele naturale: pământul, apa, lemnul. Societatea, creația lui de-a lungul secolelor a ajuns, în ultimul timp, să devoreze Natura prin consumul exagerat a tot ce reprezintă aportul ei la viața planetei. S-a ajuns astfel, la o stare de angoasă socială, plecând tocmai de la necesitatea exploatarea bogățiilor naturale.

Este momentul să ne reîntoarcem cu gândul și fapta spre Natură, pînă cînd nu va fi prea tîrziu. Ocrotirea

Om, Natura, Societatea

ei, a apelor, pădurilor, faunei, capătă valoare de echilibru pentru propria noastră viață, pentru societate în general. Să ne gândim la singurătatea și agitația care ne cuprind într-o aglomerare citadină, față de sentimentul tonic al libertății și bucuriei sufletești trăind cîteva clipe pe creasta unui munte sau în mijlocul unei păduri de brad.

Pentru noi, moștenirea cea mai gravă lăsată de regimul comunist, greu de îmbunătățit în viitorii ani, este distrugerea ambientului ecologic, în proporții îngrijorătoare în scopuri economice.

Am avut ocazia să văd riul Ampoi, ce traversează orașul Zlatna din Munții Apuseni, unde funcționează Combinatul de Prelucrare a Minereurilor Neferoase, în diferite culori ca într-un tablou apocaliptic. Există în România dealuri negre (vezi Copșa Mică), sute de hectare de păduri defrișate, iar, în ultimii ani, se pot vedea „luminări” cafenii în locul brazilor verzi (să fie efectul dezastrului de la Cernobil?). Să ne mai mirăm atunci că nu avem apă? Că nu se mai poate pescui decât spre izvoarele riurilor? Cu mulți ani în urmă, un biolog pasionat îmi povestea, ca despre o tragedie personală, crima prin care Delta Dunării a ajuns în pragul catastrofei: se închiriaseră mari suprafețe, unor străini, bineînțeles pe valută, în scopuri cinegetice. Plumbii armelor lor, pe lângă păsările și animalele ucise, căzuți pe fundul apei, au dus la moartea multor specii de pești. Alte exemple ale politicii economice antiecologice, sînt sigur, pot fi găsite în tot restul țării.

Om, Natura, Societatea formează triada civilizației. Omul are în mîinile sale viitorul Naturii care va influența propria lui existență, determinînd astfel mersul Societății.

Dorin TEODORESCU

CUGETUL ZILEI

Numai în alianță cu
Natura, omenirea va
supraviețui pe Terra.



DIN SUMAR:

- Pădurea, un potențial economic dar și ecologic — pag. 2
- Inițiativele și criza apei — pag. 2
- Mass-media — Actualități — pag. 2
- Dorință pentru mama — pag. 3
- Bikini și omnibus — pag. 3
- Ce facem cu pământul? — pag. 4

ECOLOGIA SAU GARANȚIA VIITORULUI OMENIRII

Pădurea, un potențial economic, dar și ecologic

Nu sînt pădurile adevărate uzine care produc o mare parte din oxigenul necesar vieții? „Aurul verde”, nu împiedică degradarea solurilor? Nu protejează culturile de urgia vînturilor? Nu protejează bazinele hidrografice, fiind numite și „castele de apă”? Nu furnizează lemnul necesar pentru industrie și construcții? Pentru destinderea și refacerea sănătății oamenilor, zonele păduroase nu reprezintă adevărate „Oaze”?

Domnul V. E. Pop, ministru și al pădurilor a avut o atitudine disprețuitoare față de pădure, afirmînd în Parlament că mediul înconjurător nu are nici o legătură cu pădurea, deși este ministrul mediului, susținînd tăierea pe anul 1991 a unui volum de 19 milioane de metri cubi masă lemnoasă. Știind că pădurea românească a fost forțată să dea economiei socialiste timp de peste 40 de ani mai mult decît capacitatea sa de creștere (posibilitate) calculată la 16 milioane metri cubi anual prin amenajamentele silvice, adică prin acele studii tehnico-economice întocmite cu profesionalism și răspundere de specialiști. Acest volum de 16 milioane metri cubi a fost înșușit de către organe științifice (Academia de Științe agricole și silvice), de cercetare (I.C.A.S.) și de către învățămîntul superior (Facultățile de silvicultură) și, mai ales, a fost susținut de o expunere — tot în Parlament — foarte documentată, adevărată pledoarie pentru pădurea românească de Dl. Prof. Dr. Ing. Bălănescu, deputat M.E.R.

De aceea, ca român și ca ecologist nu pot admite asemenea gafă, și de aceea cer:

1. Prezența domnului V. E. Pop, ministrul mediului și al pădurilor în fața micului ecran, pentru a-și rectifica greșeala;

2. Parlamentul să corecteze volumul de masă lemnoasă ce se va exploata în anul 1991, reducîndu-l de la 19 milioane metri cubi la 16 milioane metri cubi, cantitate care să rămînă constantă și în viitor fiind stabilită științific, în concordanță cu puterea de creștere a pădurilor noastre.

Procedînd așa, va face un act de dreptate socială și națională, și să nu uite spusele lui Chateaubriand că... „pădurile preced civilizația, iar deșertul o succede...”; de asemenea să urmeze exemplul Japoniei, care la un procent de împădurire de 65 la sută, importă lemn (circa 70 milioane). Tot aici mă văd obligat să-i reamintesc domnului Pop că în România Mare (cu adevărat mare) a anilor 1937—1938 se tăiau doar 15 milioane metri cubi lemn.

Este astăzi un adevăr recunoscut faptul că țările care nu au sau au prea puțină grijă pentru protecția naturii și care tolerează o exploatare precipitată a pădurilor sînt tocmai acelea care nu respectă nevoile firești ale omului de mîine, propriul lor viitor și în mai mare măsură, viitorul altor națiuni.

10 februarie 1991

Ing. Ștefan MUNTEAN

Inițiativele și criza apei

Apelul lansat populației sibiene de către Societatea GEROPAS a avut ecou. Din discuția purtată cu dl. Adrian Iordache ne-am putut da seama că, atunci cînd o problemă majoră este tratată cu maturitate, sînt oameni care se pot implica în rezolvarea ei prin idei sau soluții. Important este să și să-i atragi, să le trezești interesul. Ceea ce Societatea GEROPAS poate dovedi în acest moment. Este adevărat, ieșirea din actuala criză, rezolvarea în general a problemei alimentării cu apă, presupun studii tehnico-economice, fundamentate pe date reale, calcule financiare detaliate. Dar, trezirea interesului cetățenesc este premisa instaurării unui climat social civilizat cu mare încărcătură de responsabilitate, fără de care realizările specialiștilor nu se pot concretiza prin satisfacerea consumului industrial și particular.

Societatea GEROPAS a propus spre rezolvare următoarele chestiuni: 1. aportul de apă în rețea; 2. economia de apă în rețea; 3. calculul de prețuri; 4. recirculările de apă în sisteme industriale; 5. soluții financiare. Deocamdată, majoritatea răspunsurilor primite s-au axat pe primul punct și este lesne de înțeles de ce. La o inițiativă lansată populației municipiului și județului nu i se putea răspunde, în primă fază, decît prin idei în ce privește soluțiile, posibile de mîrire a aportului de apă, bineînțeles, din partea acelor care au avut sau au tangențe cu hidrografia ținutului nostru. Iată cîteva propuneri: aducțiunea din zona Sadu,

exploatarea pinzei freatice de adîncime medie a Cîbinului, aducțiunea din pinza freatică a Oltului (zona Bradu — Avrig), aducțiunea din Olt, reconstruirea acumularii pe Cîbin din zona fostei cascade pînă la actuala piață. În ce privește recirculările de ape industriale, sugestiile s-au axat pe bine cunoscuta problemă a forării de puțuri.

Dacă puțuri au fost deja forate (cîte sînt exploatare este greu de spus) și se speră în generalizarea acțiunii, dacă aducțiunea din zona Sadu este deja în atenția Primăriei, rămîn interesante aducțiunile din apele Oltului și modernizarea amenajării Cîbinului (de ce nu s-ar lua drept exemplu modelul Dimboviței bucureștene?).

Poate cea mai notabilă inițiativă primită a fost cea care vizează formarea unei echipe de intervenții cu sprijinul financiar al asociațiilor de locatari, al întregii populații sibiene. Această echipă, dotată cu echipament de protecție și instalații specializate, ar putea interveni prompt oriunde ar apare defecțiuni. Considerăm că această inițiativă a apărut ca efect al actualei insuficiențe a muncii prestate de secția apă-canal a I.J.G.C.L. Sibiu.

Rezolvarea gravei situații actuale a apei, cu posibile implicații defavorabile în viitor, în contextul general al problematicei ecologice a județului nostru, este de maximă urgență. Deja se aud aprecieri, din afară, despre România, ca „țara miinilor murdare”. (la propriu și la figurat?), despre neputința străinilor, veniți din condiții civilizate de viață (prin ordine și curățenie), din punct de vedere imunologic, de a face față traiului alături de noi. Este tragic și de neînțeles pentru cine descoperă România postcomunistă cum a ajuns o țară bogată și frumoasă atît de degradată (să ne gîndim doar la aspectul ecologic) sub privirile nepăsătoare ale propriilor locuitori? Răspunsul trebuie să și-l dea fiecare dintre noi, spre liniștea propriei conștiințe, cu gîndul la viitorul copilor noștri.

Dorin TEODORESCU

Problema apei începe să se clarifice

Cei prezenți au considerat ca urgente următoarele:

1. Economisirea apei prin: a) reducerea pierderilor prin instalații;

b) reducerea consumului de apă la WC, prin coborîrea nivelului apei în rezervoare;

c) înființarea la I.J.G.C.L. a unor echipe care să facă lunar revizia și repararea defectelor, contra cost. În cazul în care I.J.G.C.L. nu are posibilitatea formării unor asemenea echipe forurile administrative locale vor trebui să sprijine înființarea unui SERVICE particular.

2. Executarea de puțuri forate în apropierea riului Cîbin pentru asigurarea apei industriale la întreprinderile de pe Platforma est.

3. Captarea unui debit de cca. 80 de litri/sec. din riul Cîbin prin priza de suprafață de la Turnișor.

4. Executarea unor puțuri forate pe lunca Cristian — Orlat care pot da un debit de 130 litri/sec., apa urmînd să fie dirijată spre stația de tratare din Calea Poplăcii.

5. Întreprinderile industriale să-și reactiveze sursele vechi de apă.

6. Executarea unor stații monobloc care să trateze apa din Lacul Binder, cca. 20 litri/sec., care să fie refulată în rețeaua orașului.

În final s-a propus înființarea unei Societăți Comerciale pe acțiuni întocmindu-se o listă de subscripții prin participarea populației întregului oraș. Societatea urmează să comande la I.J.G.C.L., proiectantul de specialitate din București, elaborarea urgentă a documentației privind noua alimentare cu apă care să cuprindă mai multe variante din care unele cu aplicare imediată, altele într-o etapă următoare. Investiția va fi preluată de stat la darea în funcțiune.

Colectivul a hotărît să se reîntîlnească pe data de 12 martie 1991, ora 11, la sediul GEROPAS și dorește

extinderea lui cu persoane de specialitate care lucrează efectiv în domeniu.

ing. Ioan PINCIU



În ziua de 5 martie a.e. au avut loc la sediul firmei GEROPAS discuții pe tema alimentării cu apă a municipiului Sibiu, la care au participat, din partea firmei ing. Vasilescu Ion, iar din partea orașului un colectiv cu experiență în problema apei: ing. Schöster Simion, Muscă Ovidiu, Baneș Nicolae, Nistor Iulian, ing. Pinciu Ioan, ing. Ovesea Ion și ing. Oaidă Dumitru. Mai întîi s-au arătat etapele care au fost în dezvoltarea alimentării cu apă a municipiului Sibiu, după care s-au arătat posibilitățile actuale și de perspectivă, precum și urmările grave ce vor apare în cazul în care în lunile aprilie și mai 1991 nu vor fi ploi și în cazul în care industria va consuma în continuare apă potabilă.

S-au analizat aproape toate sursele posibile pentru suplimentarea debitului de apă:

— Rîurile: Sadu, Porumbacu, Avrig, Șteaza, Riul Caselor, Cîbinul (în amonte de oraș) și chiar Oltul;

— Apa din pinza freatică între Avrig și Colum, între Colum și Arpaș, de la Avrig la Turnu Roșu, unde pot fi forate puțuri cu un debit total de 130 litri/sec. care poate ajunge cu îmbunătățiri la 300 litri/sec. Apa din pinza freatică zona Cristian — Orlat, unde pot fi executate puțuri fără drenaje pentru un debit de 130 litri/sec.

— Apa provenită din izvoare, ploi și zăpadă din munții Făgărașului.



Dacă tot avem un oraș ce în scurt timp riscă să dispară sub gunoarie, de ce nu am avea și un cer acoperit de fumul dens al fabricilor? În acest sens, I.P.L.-ul își dă toată silința.

Ce bine ar fi dacă am avea și noi măcar un partid ecologist în Sibiu.

Foto: Radu DUMITRU

Mass — media — Actualități

● În „22” din 1 martie, Mircea Dinescu „trage” „două lozuri” cîștigătoare pentru el, dar necîștigătoare pentru noi, care nu mai înțelegem pînă unde Caragiale este cu noi și de unde începe să fie contra noastră... ● Aparițiile lui Cornelius Roșianu pe micul ecran au darul de a ne „liniști”: fraților nu vămă consumați nervii. Sînt singurul crainic de... actualitate. ● de altfel, „apariția” lui Ilie Ciurascu, numai prin voce într-un interviu pe teme sportive, ne demonstrează înaltul „profesionalism” al celor care se cred în... actualitate. ● Agresarea lui Dumitru Mazilu demonstrează că s-a trecut la „coproducții internaționale” pentru a-celeași scenarii autohtone. ● Petru Creția, Banu Rădulescu. ● mai nou, din nou ziarele. ● Onorabilul „Cațavencu”. ● Paul Goma (radical): Ce pot spune acum cînd îi aud pe mulți nostalgici... „dacă am avea și noi un Havel al nostru”... Dar Havel se face, se construiește. Un Havel se merită. Un Havel nu-ți pică din cer.

D. T.

Florile au devenit din ce în ce mai rare și mai scumpe. În încercarea de a oferi o floare unei ființe dragi ne întâlnim deseori cu un anunț în vitrina florărilor, pe care l-am dori absent „Nu avem flori”.

Așa am ajuns la întreprinderea de sere Dumbrăveni, pentru a afla ce se întâmplă cu florile. Proiectatul dialog cu dl. ing. Andrei Ioan, director al întreprinderii, de seră s-a transformat într-un monolog. Am aflat că nici la întreprinderea de Sere Dumbrăveni lucrurile nu merg chiar cum ar trebui și că ricit s-ar strădui oamenii de aici, au greutăți pe care le depășesc uneori cu mari eforturi.

Din di-cuția purtată cu dl. director Andrei Ioan, am înțeles că: „Anul trecut a fost un an greu, cu multe schimbări care au afectat într-un fel sau altul întreprinderea. Am pierdut aproape 300 de oameni care lucrau la noi. Chiar și în aceste condiții am reușit să realizăm beneficii de peste 4 milioane de lei... Odată cu liberalizarea prețurilor am fost obligați și noi să ridicăm prețurile, încercând să ne adaptăm. Această adaptare a intervenit în sensul renunțării la culturi care necesită foarte multă căldură. Problemele care s-au ivit nu au dispărut odată cu trecerea tim-

pului, ba mai mult au apărut altele. Materialele s-au scumpit, la fel energia, sticla, cauciucul, motorina, îngrășămintele. Am încercat să evităm pe cât am putut ridicarea prețurilor, prin creșterea producției. Dar atita timp cât ne lipsește elementul principal, căldura, ne este foarte greu.

FLORI...

Producem mai mult cu 200.000—300.000 de flori decît anul trecut. O parte din ele le exportăm în Ungaria și Cehoslovacia. Poate lucrurile ar sta mai bine dacă nu ne-ar lipsi pesticidele care vin din import și noi nu dispunem încă de valuta necesară pentru a cumpăra tot ce ne trebuie.

Din 12 februarie 1991 întreprinderea a devenit Societate Comercială pe acțiuni. Unele activități s-au restrîns, cum ar fi cele de construcții metalice, s-a redus de asemenea activitatea de investiții, încercăm să oferim în cadrul întreprinderii de lucru pentru oamenii care nu mai pot presta alte activități închise. Anul acesta vom oferi un sortiment mai restrîns pe piață. În ciclul I — salată 2 milioane de buc.

gulioare — 180 tone; tomate — 2.000 de tone. Prețul aproximativ al tomatelor va fi după calculul nostru 30 lei/kg. La flori aproximativ 9 milioane de fire, în special garoafe, trandafiri, gherbera, frezia.

În ciclul II (august — noiembrie) vom avea castraveți 1500 de tone și flori din aceeași paletă aproximativ 5 milioane de fire. Neșansa noastră este criza energetică pe care o resimțim în mod special. Desfacerea legumelor o vom face prin contractări cu I.L.F.-ul iar florile prin cele 30 de magazine din cinci județe. Pentru noi ar fi de mare ajutor dacă am obține suplimentări de cote energetice, mai ales la gaze. Avem nevoie de cunoaștere anticipată a acestor cote, pentru că în funcție de ele ne programăm noi culturile. Acum mai intervine o problemă: revendicarea pămîntului pe care sînt construite serele. Dacă el va fi cerut de proprietar, vom încerca să oferim în schimbul pămîntului acțiuni în așa fel încît toată lumea să fie mulțumită.

Telul nostru este de a obține o producție cît mai mare de o calitate cît mai bună și la un preț cît mai scăzut.

A consemnat,
Dan Ioan BOGDAN

Bikini și omnibus

Devenirea economică și socială au fost, în Europa, constitutive procesului de civilizare. Spre sfîrșitul feudalității, economia autarhică (închisă) este înlocuită tot mai mult de către economia de piață. Serviciile își fac apariția pe piața ofertelor. Printre acestea trebuie menționate cele din transporturi. Așa au apărut trăsuri pentru utilizare publică, trăsuri pentru toți deci OMNIBUS (în latină: omnibus = pentru toți). Mai tîrziu, cînd tracțiunea cu cai a fost înlocuită cu cea cu motor, ar fi trebuit să se numească auto-omnibus, dar prin slăbirea cunoștințelor de limba latină a fost reținută terminația de dativ — bus căreia i s-a adăugat particula greacă, antepusă, auto. A apărut cuvîntul autobus. La români,

cuvîntul a devenit autobuz, dintr-un fonetism exagerat.

Bikini este un atol din arhipelagul Marshall, în partea de vest a Oceanului Pacific, teritoriu al S.U.A. La începutul anilor '50 acest atol a fost ales ca teren de experimentare a bombei cu hidrogen. Băstinași — cetățeni americani, au fost strămutați pe continent. Primirea lor în California s-a făcut cu multă publicitate. Costumația sumară, veneau din zonă caldă, a atras atenția. Costumele feminine de baie din America de Nord și Europa și-au luat de model sumăritatea costumelor bikinezelor. Astfel, slipurile și sutienele croite cu multă sîcîrnie de material s-au numit bikini. Tendința model, sub impulsul nudismului, a fost de neantizare a

costumației. S-a renunțat la sutien. Fiind vorba doar de o piesă vestimentară bi a fost simțit ca particulă de dublare (din greacă: după modelul cuvintelor bioxid, bianual, binom, bicicletă etc.) și a fost lansat cuvîntul monokini (vezi Larousse. La langue française) deși nu există o rădăcină — kini.

Autobuz și monokini sînt exemple că limba este un organism viu, care reflectă viața socială. Pe măsură ce abundența fesenistă dă peste noi și vom avea tot mai puține autobuze și slipuri, vor apare cuvinte noi. Panta rhei, (totul curge).

Ion UNGUREANU

Rămînem pe drumuri?

Sindicatul liber din Institutul de Proiectare „Mase — Forte” (135 membri) din Sibiu, lider sindical dl. Gh. Iordănescu, se confruntă cu următoarele probleme foarte grave:

1. Conflicte de muncă privind neasigurarea cu salarii integral sau parțial al aproximativ 50% dintre proiectanți. Situația există începînd cu luna septembrie 1990 pînă în prezent.

2. Direcția de muncă și eroziri sociale trebuie să aducă la cunoștința unității de unde se iau fonduri pentru asigurarea a 60% din salariu pentru cei în cauză, care vor rămîne la locul de muncă pînă la 31 martie 1991 fără acoperire financiară.

3. Atît conducerea Institutului de Proiectare Mecanică Fină București cît și cea a Filialei sibiene, nu au asigurat cu lucrări activitatea profesională a salariaților filialei.

4. În cadrul unității lucrează și persoane care desfășoară activitate de proiectare particulară în aceeași specialitate, care în concurență neloială aduce perturbarea activității colegilor prin folosirea bazelor de date existente.

A consemnat,
Camelia PENTELESCU

Natura-Mamă, Femeia-Mamă, două ipostaze ale esenței vieții pe Pămînt.

Fie ca 8 Martie să rămînă de-a pururi prilej de sensibilizare a spiritului omenesc.

Tuturor femeilor, un sincer

„LA MULȚI ANI”

„21-RADICAL”



Din partea mamei eroului căzut în Revoluție, FLORIAN DAMIAN, pentru toate mamele din țară care și-au pierdut fiii în decembrie '89,

Dorință pentru mama!

Tu rază de soare, cînd o s-o zărești
Să-i mîngii obrazul, și s-o liniștești
Pe măicuța mea, ce mă mai așteaptă
Să mă-ntorc acasă din lupta nedreaptă

Și tu picătură de ploaie curată
Prelinsă pe gene, să nu-i spui vreodată
Că te-ai prefăcut în apă de ploaie
Din lacrima mea și dintr-o vîpaie

Iar tu adiere de vînt diafană
Învăluie-i chipul — ca o năframă
Ajut-o să-și vadă de drum înainte
Fă-i cîntec de leagăn, prin care să uite

Tu floare de cîmp de-o să te culeagă
Învăluie-i chipul, făptura întreagă
Cu farmecul tău, adus din livadă
Și sprijină-i brațul, cînd stă ca să cadă

Și dacă izvorul va sta să-l asculte
Acolo pe culmea de munte
Tu clinchet și murmur de ape,
Curgînd cristalin, pămîntul s-adape
S-o faci să înțeleagă pe scumpa mea mamă
Că nu pot veni, atunci cînd mă cheamă

Illeana LASCU

Cereri de intrare în C.A.P. ...

„Cerere
Către Comitetul Central P.M. (partidul muncitoresc — n.n.)
București

Subsemnatul Subțirelu Laurean, din comuna Arpașu de Jos fiind om sărac fără avere, doresc a fi membru Gospodăriei Agricole Colective, ce va lua ființă în Comuna Arpașu, prin care sunt Hotărît și convins că prin Gospodăria Colectivă voi putea trăi mai ușor. Voi depune toate forțele în muncă și voi munci cu toată dragostea. De aceea mă înscriu și eu cu două brațe de muncă, adică eu și Soția care vom munci pentru un trai mai bun și pentru întărirea G.A.C. știind ce sprijin continuu avem de la P.M.R.

Trăiască P.M.R.

Tov. Subțirelu Laurean
prin
Marcu Nicolae

După 41 de ani de la intrarea în colectivă îl căutăm pe Subțirelu Laurean, pentru a vedea dacă speranța lui pentru o viață mai bună s-a materializat prin C.A.P. (G.A.C., cum îi spunea atunci). Nu mai este în viață, în urmă cu ani și ani de zile s-a sinucis prin spînzurare. „De viața bună ce-o dus-o”, zic gurile rele ale satului, pe care nici moartea nu le poate închide. Urmași direcți nu mai are, doar nepoți și nepoate. Nu găsim pe nici unul acasă, dar rămînem „cu impresia cartierului”: case mici, năpăstuite pe-o coastă, făcute majoritatea din lemn și „izbite” cu pămînt. Sînt spoite cu albastru tradițional al caselor de la țară de acum 50 de ani. Sătenii ne spun că locuiesc acolo în majoritate țigani, oameni săraci. Ale lor sînt mare parte dintre primele cereri de intrare în G.A.C. din comună, ale lor și ale „chiaburilor” siliți... Dacă te uii cum trăiesc, dacă privești stupefiat fetița de 10—12 ani care clătește rufe trențuite într-o copcă făcută în gheață, dacă intri în curțile cît o cutie de chibrit împrejmuite cu garduri peste care cîinele sare cu ușurință, poți aprecia „traful mai bun” pe care l-a oferit comunismul și promisiunile lui.

Subțirelu Laurean a murit fără a se gîndi că ar putea fi altfel. A rămas după el tristețea și cererea de înscriere în C.A.P. cu numărul 4...

Eugen IORDANESCU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu pe numele Morar Adrian Florin eliberată de Întreprinderea 13 Decembrie Sibiu. O declar nulă. (3065)

● Pierdut legitimație eliberată de Întreprinderea Independența Sibiu, pe numele Borbil I. Marian. O declar nulă. (3066)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Cumpăr orice fel de valută vest. Telefon 2 95 31. (3052)

● Cumpăr tutun de pipă. Telefon 1 81 08, între orele 8-15.

● Vind înscriere Dacia 1300 septembrie 1989. Preț 85.000 lei. Telefon 1 18 60.

FELICITARE

Cu prilejul zilei de 8 Martie, urez tuturor doamnelor și domnișoarelor încadrate în cadrul firmei **IOAN și DAN** precum și celor de la Agenția C.E.C. nr. 5 — N. Bălcescu, un sincer „La mulți ani!”.
V. Cherătoiu (3068)

DIVERSE

● Firma Reisen transportă persoane în Germania cu autocarul în condiții deosebit de avantajoase. Telefon 4 92 46. (2943)

● Filmez nunți, botezuri, aniversări. „Național M 7” — calitate. Telefon 4 44 31 fost 7 25 78. (3070)

● Caut persoane serioase pentru jocul de la Sighișoara. Telefon 924/3 54 81. (3067)

Colectivul de ajutor reciproc pentru decese „CIBIN — BRAZI”

Str. Patrioților nr. 15, Sibiu

CONVOACĂ ADUNAREA GENERALĂ pentru data de 10 martie 1991, ora 10, la Casa Albastră a Muzeului Brukenthal din Piața Revoluției nr. 5 Sibiu. Cu această ocazie se pot achita și cotizațiile precum și eventualele taxe de înscriere. (60)

În atenția patronilor

În ziua de 12 martie 1991, orele 10,00 în sala „Studio” a Casei de cultură a Sindicatelor din Sibiu, va avea loc Convenția de Constituire a FEDERAȚIEI JUDEȚENE A PATRONATULUI.

Cu acest prilej se va hotărî înființarea federației, se va dezbată și aproba statutul și se vor alege organele de conducere ale federației.

Sînt invitați să participe patronii întreprinderilor mici și a asociațiilor comerciale cu capital privat, precum și patronii și directorii societăților comerciale cu capital de stat.

Președintele Camerei de Comerț și Industrie a județului Sibiu

Ing. Ionaș Gheorghe

PROGRAMUL TV

Vineri, 8 martie 1991

10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Super Channel: Magazin turistic. Clipuri muzicale. 12.00 Ora de muzică. Aniversările anului: Antonio Vivaldi. 13.00 Oameni de lângă noi. 13.30 Avangardă TV. 13.40 Variații internaționale. 14.00 Actualități. 14.10 Trurli, trurli. 14.30 Casa și grădina. 15.00 Preuniversitaria. 15.30 Music Box. 16.00 Măria sa natura. 16.30 Tragerea loto. 16.40 Muzica pentru toți. 17.00 Emisiune în limba germană. 18.00 Invitatul săptămânii. 18.45 Virstele peliculei. Emisiune de Tudor Caranfil 19.35 Desene animate. Sandy Bel. 20.00 Actualități. 20.40 Campionatul mondial de atletism pe teren acoperit. Transmisune directă de la Sevilla. 20.55 Viața parlamentară. 21.20 Roman foileton. O chestiune de voință (Anglia, 1989). Premie-

ră pe țară. Episodul 1. 22.15 Studioul „E”. 22.45 Gaudeamus. 23.30 Actualități. 23.40 Tele-top. 0.15 Jazz-Fan. 1.00 Avangardă TV.

Simbătă, 9 martie 1991

9.00 Micul dejun TV. 10.00 Actualități. 10.10 Descoperirea planetei. Macao — poarta continentală (II). 10.30 Tip-Top. Mini-Top. 11.30 Istoria religiilor. Istoria creștinismului. 12.00 Ora de muzică. 13.00 7x7. Evenimentele interne ale săptămânii. 13.30 Avangardă TV. 13.35 Hăulind pe sub Carpați. Documentar artistic. 14.00 Actualități. 14.10 Tele-club 17.30 Mapamond. 18.00 Încearcă-ți norocul! Joc de ruletă. 19.00 Melodii îndrăgite. 19.15 Teleenciclopedia. 20.00 Actualități. 20.40 Film artistic. Lei albi (S.U.A., 1981) Premieră pe țară. 22.20 Hanul Ancuței. 23.10 Actualități. 23.20 Campionatul mondial de atletism pe teren acoperit. 23.50 Film serial. Jake și Grăsanul. Episodul 6. 0.40 Video-discoteca. 0.55 Avangardă TV.

În obiectiv - Guvernul nostru

CLAUZA

Întors dintr-o recentă vizită la Washington, ministrul economiei — dl. Eugen Dijmărescu s-a referit la problema acordării României a clauzei națiunii celei mai favorizate de către S.U.A.: „În discuțiile pe care le-am avut la diferite nivele această chestiune a revenit pe fondul unei cunoașteri sumare din partea americană a obiectivelor de politică economică și socială ale Bucureștiului. Nu mi-a produs decât insatisfacție acest lucru pentru că cei care trebuiau să facă cunoscut ce se întâmplă în România ar fi trebuit să fie reprezentanții acreditați ai Guvernului român. Există semne ale posibilei amânări a deciziei”. Elementele care influențează această hotărâre țin de procesul legislativ din România și sînt, în primul rînd: Legea presei, Legea audio-vizualului și definitivarea raportului privind evenimintele din 13-15 iunie.

INVESTIȚII

● Firmele Collgate și Palmolive vor constitui împreună cu două întreprinderi românești o companie mixtă import-export în România, afirmă dl. ministru Eugen Dijmărescu. Cele două firme străine nu și-au pus problema câștigului în valută ci al destinației fondurilor în lei pe care le vor obține.

● Firma Ford oscilează între trei oferte (două țări socialiste și una vestică) pentru deschiderea unei noi filiale. „Se pare că va fi preferată România, dar motivele acestei opțiuni nu pot fi încă dezvăluite” spune dl. ministru E. Dijmărescu. Negocierile continuă. Dacă contractul va fi semnat, la noi în țară urmează să se producă părți componente care vor fi exportate în întreaga lume. În schimb, pe piața românească se vor desface apreciatele mașini Ford cu plata în lei.

LEUL CONVERTIBIL

Vorbind despre necesitatea însănătoșirii circulației monetare a leului, în contextul proliferării magazinelor care desfac mărfurile în valută, dl. ministru Dijmărescu a afirmat: „În nici o țară din lume nu se acceptă o circulație paralelă a monedelor, ci doar a monedei naționale”. Momentul convertibilității leului se va apropia odată cu stabilizarea — între anumite limite — a nivelului cursului de tranzație al dolarului stabilit prin licitație și apariția chioșcurilor oficiale, stradale, de schimb valutar. Termenul prognoșticat este de ordinul lunilor.

O NOUĂ ERĂ

Se deschide o nouă eră în relațiile româno-americane acum cînd, așa cum a afirmat președintele Bush, după războiul din Golf, obiectivul central al politicii externe al S.U.A. va fi Europa de răsărit, a spus dl. ministru Dijmărescu, participant la Conferința de două zile privind economia de piață și reformele din statele estice care a avut loc la Washington. În primul rînd partea americană va acorda asistență tehnico-consultativă României, la nivelul guvernului, parlamentului, ministerelor, instituțiilor de stat și private.

VARIANTE ALE FORMULEI GUVERNAMENTALE

● În finalul Raportului privind mersul Reformei prezentat în Parlament, dl. prim ministru Petre Roman și-a afirmat deschiderea în ceea ce privește schimbarea formulei guvernamentale. Dl. Bogdan Baltazar ne-a oferit explicațiile posibile ale acestei afirmații: s-a dorit reflectarea disponibilității Guvernului de a nu se crampona de putere și a faptului că încearcă să-și facă treaba bine. ●

dl. prim ministru a dorit o reconfirmare, din partea Parlamentului, a formulei guvernamentale actuale. ● este posibilă o remaniere în cadrul partidului de guvernământ. ● este posibilă acceptarea unor forțe din afara F.S.N.-ului care să-și asume responsabilități de guvernare.

În opinia domnului Bogdan Baltazar schimbarea formulei guvernamentale în sensul formațiunii de guvernământ este cea mai probabilă. „La oricare dintre variante se va ajunge este necesară respectarea voinței manifestată de electorat”, a subliniat domnia sa.

DATORIILE

PRIMULUI MINISTRU

Adresa primului ministru român, domnul Petre Roman este: București, str. Gogol nr. 2. Domnia sa locuiește într-o vilă cu 6 camere — 3 etaj, 3 parter — care a aparținut înainte de Revoluție fostului nomenclaturist Gheorghe Pană. A fost nevoit să se mute aici din motive de securitate la cererea M.A.N., renunțînd astfel la apartamentul său din Calea Victoriei unde mai avea trei vecini pe același palier.

Casa a cam avut de suferit de pe urma Revoluției așa că a necesitat reparații și noi dotări în valoare de 229.057 lei. Din această sumă au fost achitați 163.418 lei Trustului „Carpați” care a executat renovarea, familia Roman rămînînd datoră 63.639 lei. Bani reprezentînd costul perdelelor, draperiilor și corpurilor de iluminat.

Informațiile ne-au fost oferite de dl. Bogdan Baltazar. Să mai spună cineva că primul ministru n-o duce și el ca un om: de rînd sau că la nivelul Guvernului român nu există transparență...

(Conferința de presă din 5 martie a.c. — Sediul guvernului)

Liviu TIPURITĂ

Ce facem cu pămîntul?

Țărani, ați fost de atîtea ori mințiți, jefuiți, batjocoriți!

Pămîntul este mai mult decît aur! E dreptul vostru să-l reprimiți!

Muncitori, reîntrați în proprietatea pămînturilor părinților voștri!

Încercăm să răspundem cîtorva întrebări pe care vi le puneți voi, cei cu drept de proprietate.

1. Cine va lucra pămîntul?

a) Voi ați lucrat pămîntul pînă acum; voi îl veți lucra și de acum înainte. Roadele muncii vor fi doar ale voastre.

b) Sînt mulți — chiar și de la orașe — care doresc să lucreze pămîntul vostru contra unei părți din recoltă.

c) Sînt proprietari particulari de tractoare și utilaje agricole interesați să lucreze în arendă pămîntul vostru.

2. Cu ce veți lucra pămîntul?

a) Tractoarele și mijloacele mecanice ale S.M.A.-urilor vă stau în continuare la dispoziție, întrucît aceste întreprinderi depind de voi și nu invers. Prețurile lucrărilor mecanizate se vor stabili la învoială, cuvîntul hotărîtor fiind al proprietarului de pămînt.

b) În scurt timp tractoarele vor trece în proprietatea tractoriștilor.

c) Voi înșivă puteți cumpăra utilaje agricole.

3. De unde banii necesari pentru lucrarea pămîntului?

În baza proprietății asupra terenului deținut puteți obține împrumuturi în condiții convenabile de la orice bancă.

4. De unde sămîntă și îngrășăminte chimice?

a) Centrele de selectare a semînelor și combinatele de producerea îngrășămintelor chimice livrează deja particularilor semîntă și îngrășămintele necesare.

b) Numeroase întreprinderi de import-export particulare pot aduce, la cerere, cu plata în lei sau produse, orice fel de utilaje, material semîncer și produse chimice pentru agricultură.

5. Ce impozite vor trebui plătite?

Timp de 5 ani nu se percep impozite pe profit; impozitul pe proprietate este mic.

6. Ce se va întîmpla cu pensionarii C.A.P.?

Prin improprietărire nu se pierde dreptul la pensie.

7. Poate fi vîndut pămîntul?

Terenurile care au aparținut familiei sau dumneavoastră, pot fi vîndute imediat după reîntrirea în posesiune. Prețul unui hectar de pămînt arabil a fost evaluat de stat între o sută mii lei și trei sute mii lei.

Concluzie: Nu pierdeți prilejul, depuneți pînă la 22 martie cererea necesară și intrați în posesia suprafeței maxime de teren îngăduită de această lege — 10 hectare!

Uniunea Democrat Creștină Sibiu

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 1 81 08); Dan Ioan BOGDAN — sociale (1 59 98); Lucian FILIP — învățămînt-cultură (1 59 98); Eugen IORDĂNESCU — evenimente (1 81 18); Radu STANESE — secretariat red. (1 81 18).